

CZAS

Prenumerata przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”... W Warszawie: Administracja „CZASU”... W Berlinie: H. Vogler...

Główny wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne. Oddzielne Nra „Czasu” o ile są starsze, w Krakowie po 10 s., z przesyłką pocztową 12 s.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: na rok, na kwartał, na 3 miesiące, na 1 miesiąc. Locations include Kraków, Warszawa, Niemiec, Francja, Belgia, Turcja.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i proszący o zmianę adresu...

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

W Krakowie: na miesiąc Grudzień z r. 2 c. Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim na miesiąc Grudzień z r. 2 c. 50 od 1go Grudnia do końca Marca „ 8 „

Kraków 25 listopada.

Jednym z najszlachetniejszych popędów, jaki tradycyjnie zachował się u nas, jest pocho- pność do fundacji publicznych, która choć zmie- niła z biegiem czasu charakter, ale z jedne- go wypływała źródła. W przeszłości pocho- pność ta i szczodrość miała wyłącznie ko- ścielną i religijną cechę; nie ma rodziny czy to możnych panów, czy drobnej szlachty, co- by nie zapisała swego imienia fundacją ja- kiego kościoła lub uposażeniem klasztoru.

W miarę, im bardziej nauka i edukacja publiczna stawała się świecką, mnoży się u nas fundacje na cele naukowe i edukacyjne. Nie mówiąc już o możnych i uczonych za- kładach naukowych i publicznych bibliotek, protektorów młodzieży i mecenasów nauk, których nie zabrakło we wszystkich dzielnicach Polski, skoro tylko przystęp do nauki nie był nam wzbroniony; mnożyły się z zapisów prywatnych stypendya bądź to fa- milijne, bądź też związane z miejscem uro- dzenia lub z wyszczególnionym zakładem naukowym i gałęzią wychowania publicznego.

w szczęśliwszych znajdzie się warunkach, a zwłaszcza w nauce czerpać winna dla wspól- nej sprawy.

Dzięki temu poczuciu, galicyjskie szkoły tak średnie jak uniwersytety liczniejzemi roz- porządzają stypendyami, niżli zakłady nauko- we innych prowincji. Wszelako w tych fun- dacjach stypendyalnych jeden tylko brano na uwagę wzgląd, względ filantropijny, humani- tarny. Ubóstwo studenta obok dobrych świa- dectw szkolnych, jedyną bywa tutaj kwalifi- kacyą do otrzymania wsparcia, które też żadnych dalszych nienakłada obowiązków ani warunków.

Nie przeczy my dobroczynnego wpływu tych fundacji stypendyalnych, jako filantropijnej po- mocy. Czy jednak ta zasada filantropijna, ja- ką znajdujemy równie i w stowarzyszeniach bratniej pomocy, na pomocy publicznej opar- tych, jest w stosunku społeczności do młodszej szkolnej właściwą, czy raczej nie różni się z celem naukowym i edukacyjnym? Pomoc czysto tylko materyalna dla młodzieży szkol- nej jest równie anormalnym środkiem, jak po- moc państwa doradzana przez socjalistów wo- bec proletaryatu. Rodziny jest obowiązkiem utrzymania dzieci, społeczność winna ułatwić przystęp do nauki.

Elementarne te zasady społeczne nie wy- kluczają wszakże instytucji zastępujących ro- dzinę w jej braku, rozciągających opiekę nad młodzieżą szkolną, udzielających zachęty i kie- rownictwo. Lecz, aby te instytucje przynio- sły cywilizacyjny skutek, potrzeba, aby się nie opierały wyłącznie na podstawie filan- tropijnej, aby się nie ograniczały na datku pieniężnym. Zbyteczna dowodzić, że w średnich szkołach, tam gdzie chodzi o wpływ moral- ny i dostarczenie tych warunków wychowania w zastępstwie rodziny, jakich sama szkoła do- starczyć nie może, stary system burs na wy- szłość nad stypendyami i wszelkiem pieniężem wsparciem.

W stosunku do młodzieży uniwersyteckiej burs już niewystarcza, a wsparcie pieniężne jeszcze bardziej jest anormalnym, niewłaści- wym środkiem. Młodzieniec bowiem, co już za parę lat ma stanąć o własnej mocy i to- rować sobie w życiu drogę, nie może bez ubliżenia godności własnej przyjmować po- mocy publicznej, a gdy ją przyjmuje, znajduje dalszego zawodu już nie spotka. Pomoc pieniężna jest tu sztucznym środkiem, który czę- stokroć ujemne wydaje rezultata. Z doświadczenia wiemy, że po nią sięgają nie najzdol- niejsi i nie zawsze najbardziej potrzebujący, a że natomiast prawdziwa zdolność, która ma przynieść pożytek dla kraju, przebijają się zwy- kle samodzielnie.

A jednak, ostatnie te lata studyów, jakże bywają ciężkimi, jakże często miłość nauki wstrzymanywa bywa koniecznością pracy ubocz- nej, aby się mózgu utrzymać. Stąd też nau- kowy, że tak powiemy, utilitaryzm, pozytywny kierunek do chlebobojnych zawodów, coraz więcej bierze przewagę nad tem szlachetnem dążeniem młodzieży do nauki dla wiedzy. Zaisiste, zbytecznaby już była dziś troska o produkcję karyerowiczów, szkoldziwami sztuc- nie ułatwienia w tym kierunku utilitaryzmu naukowego i chlebobojnych zawodów, które już same przez się są dostatecznie pojęte.

Postęp cywilizacyjny nie opiera się na ilo- ści, ale na jakości. Stąd też okazuje się po- trzeba pomocy tym, co już zdolnością zapo- wiadają przyszły pożytek dla kraju, zachęty do prac naukowych, nagradzania objawów tego właśnie kierunku, co naukę dla nauki po- dejmuje.

Poniżej podajemy akt fundacji rodziny książąt Czartoryskich, który polega właśnie na uwzględ- nieniu powyżej wskazanej potrzeby, wspiera- niu tych z pomiędzy młodzieży uniwersyte- ckiej, co wcześniej zaprawiają się do samo- dzielnych prac w kierunku historii politycz- nej, historii kościelnej i prawownawstwa.

Fundacja powyższa, która jest jakoby po- rękawiczym złożonym starej alma mater ja- giellońskiej, z okazji zawartej umowy z mia- stem przez założyciela przyszłego muzeum, nie jest tylko datkiem dla ubogiej młodzieży, ale jest właściwie zachętą naukową. Jej ce- lem bowiem nie wsparcie filantropijne, ale na- grada za prace naukowe, mające młodzież zwrócić w poważniejszą koleję.

Usiłowania profesorów, ażeby młodzież uni- wersytecką do samostojnej zachęcić pracy, zna- lazły dopiero w najnowszych czasach stosowne pole w świeżo ustanowionych seminarjach prawniczych, których uczniowie pod kierun- kiem profesorów samodzielnie pracują. Na Uniwersytecie jagiellońskim o ile wiemy, semi- naryja podobne już ustanowione najlepsze ro- kują nadzieję. Nagrody naznaczone przez książ- ką Czartoryskich przyznają się do ich pod- niesienia, a pozwolą młodzieży oderwać się od zachodów około codziennego kawałka chleba. W tym też kierunku ów popęd do fundacji stypendyalnych znajduje tu na przy- szłość wskazaną właściwą drogę.

KORESPONDENCA „CZASU”.

Z Wołynia 15 listopada.

Idea odrębności małopolskiej, nurtując w pań- stwie moskiewskim, ma swoich stronników w wszystkich warstwach towarzyskich. Nawet pomię- dzy członkami tendencyjnych towarzystw u- czonych wielu ich się znajduje. W jednym z da- wniejszych listów moich wspominałem o tych ten- dencyjnych towarzystwach, i rozmaitych ich zjad- ach: archeologicznych, geograficznych, etnografi- cznych, komitetach słowiańskich; które wszystkie nie w innym ustanawiane i zawiązywane są celu jak tylko dla szerzenia moskiewskiej idei, to jest słumienia przez Moskwę wszystkich odrębności słowiańskich, i usilne dążenie do tego, aby one zniknęły na zawsze, a na ich szczytach stanęła jedna cała i niepodzielna Moskwa zamianowana przez carową Katarzynę II Wszech-Rosyą.

W Warszawie: Administracja „CZASU”... W Berlinie: H. Vogler... W Petersburgu: A. G. L. Daube & Co.

Każde z tych uczonych towarzystw ma swoje prowincjonalne oddziały. To też i geograficzne to- warzystwo utytułowane imperatorskim ruskiem, ma swój podzielnio-zachodni oddział w Kijo- wie. Kiewianin, noszący tytuł gawdy literackiej i politycznej zachodnio-południowego kraju jako organ idei wszechrosyjskiej jednoci, prowadzi apory z kijowskim oddziałem towarzystwa jeogra- ficznego, któremu zarzuka, że niekierujący z jego członków są stronnikami idei odrębności mału- rskiej, i zajmują się narzucaniem narodowi i szkole m osobnej mowy, jakby innego litera- ckiego języka; za pomocą wydawania dla czytania ludu i jego umysłowego kształcenia złych ksią- żek w jakimś niepojętym, chyba zrozumiałym dla samych wydawców żargonie. Osoby te zakrywa- ją swoje cele szanowaną firmą oddziału towarzy- stwa jeograficznego przez to samo, że są jego człon- kami.

Z podobnych nieustannych sporów widać jasno nietylko dążenie rządu do zamalgamowania Mało- rosji i wszystkich innych Rusi z moskiewskim wca- le niestowiańskim pierwiastkiem, lecz oraz, że Małorosja nie daje za wygraną i ideę odrębności swej od Moskwy rozwija i wszelkimi siłami po- piera.

Rządowi moskiewskiemu, mającemu za sobą całą materyalną państwową potęgę, działając w tym celu snadno, i śmiało rzeć można, że on działa czynnie i zawzięcie. Duchowa jednak potęga idei odręb- ności małopolskiej od moskiewskiej wobec tego naci- sku nietylko nie słabnie lecz owsem wzmagą się, za parawanem jednoci religijnej z Moskwa. Działalność jednak stronictwa tej odrębności o- granicza się tylko do kształcenia języka ludu i pod- niesienia go do stopnia piśmiennego. Drukowane zaś książeczki dla ludu tylko przytłumają się rozpo- wszechniają, gdy stronicy tej idei pomimo usiło- wania dokazać tego nie mogą, aby język ludu do szkół ludowych mógł być wprowadzony.

Wszystkie więc szkółki i szkoły ludowe moskwi- cą młode pokolenie uczeniem moskiewskiej mowy i pisma, i prowadzą go do zaniechania rodzinnego języka, a w końcu zupełnego jego zapomnienia.

Berlin 23 listopada.

Nota turecka, dotycząca się sprawy traktatów han- dlowych z Rumunią, nie wypłynęła bynajmniej na- rzadz tutejszy. Zdaje on się być zupełnie zdecydowa- nym do działania wspólnie z Wiedniem i Peters- burgiem, a liczy podobno na to, że ks. Deczesz- pódzie także w tym kierunku. Gotuje gabinet ber- liński odpowiedź na notę turecką w duchu swej pierwszej depeszy. O ile słyszę, w odpowiedzi tej otrzyma W. Porta zapewnienie, że prawa jej zwierz- chnie będą przestrzegane formalnie, że nie stanie się nic takiego, co by zachwiało obecnem statu quo

Paryż 21 listopada.

W niedzielę poprzedzającą na murach Paryża dwa obwieszczenia urzędowe: pierwsze o wlocype- dystach, którym na głównych ulicach nie wolno się pokazywać; drugie ważniejsze, a w każdym razie więcej niepokojące, wzywające zapiskanych na li- stach wojska terytorjalnego (na wzór pruskiej land- wery) przed rady rewizyjne. Wojsko terytorjalne bynajmniej dotąd nie urządzone; kandydaci do stop- nia oficerskiego, dopiero ówczą się; cała strona praktyczna wykonania ustawy jeszcze nieznana. Ale niemniej obwieszczenie powyższe było przyczyną pewnego poruszenia; pytam gdzie odbywał się me- jące miesięczne ćwiczenia wojskowe, czy daleko od Pa- ryża, czy pod Paryżem; jakie rząd obmyślił środki

Część literacko-artystyczna.

MARYA-MAGDALENA

czyli ROZPACZ I NADZIEJA Tragedya w 3 aktach (miarowym wierszem) przez Krystyna Ostrowskiego.

(Dalszy ciąg).

Scena IV.

Judasz, Magdalena. Magdalena. Za chwilę przyjdą. Znow ta nieszczęśliwa Zabiegła drogę, jak hyena mściwa. Od siedmiu lat, blądząca przy tym grobie, Dla czego wciąż mi wola: biada, tobie! To Maksymina matka... zkaż być może Tak nieawistna... Czarę tu, w komorze...

Magdalena. Zostań... burza znow się wzmaga. Judasz. Najwyższa cnota ludzka jest odwaga; Z nią można wszystko... burzy się nie lekam; Przed gromem nawet nie drzę i nie klekam, Lecz wej gościny przyjąć nie mam za co... Przekleci goście którzy nie nie płacą! Ah! obłąkany!.. Przyjm zakaszkę chleba I czarkę wody. Judasz. To jak manna z nieba! Klauzysza dary niosę dla Heroda, Królewska za to czeka mi nagroda; Lecz, nie wiem czemu, szal mi często chwyci... Pragnienia mego morze nie nasyca! Krew! wszędzie krew!.. Judasz, zbierając smutki. Co za sprzęt wspaniały! Rzeźbiono złoto... marmur jak śnieg biały... Wzór pewnie z Tyru, skarb najwyższej ceny! Lecz zkażde... na nim imię Magdaleny? Ten źródło... to drzewa... to gaj Getsemany!

Ja, królem jutro!.. Duch mój cuda stwarza! Anielską wieczność chwila ta przeważa!.. Magdalena. On!.. w jaką głębię skryję się podziemną... Niech umrę teraz!.. Judasz. Nie! żyć będziesz z mna, W swobodzie, w szczęściu, na kochanka łonie! Jam też chciał umrzeć po Chrystusa zgonie; Śmierć mnie się leka!.. Gdym ten sznur zarzucił Na kłęb osiny, wicher ją wyrwał, Na czołe strząskat... włos mój nie zakryje Pałacej szramy... a ja dotąd żyję!.. Gdym zbiegł do Rzymu, chciałem wśród igrzyska, Pierzchnęty wszystkie, widząc na mej skroni Ten wrzód otwarty... a ja dotąd żyję!.. Dziś nawet, pewien, że mię grom zabije, Wzywam Boga... piorun mię nie ruszy! Ten pień, te głazy pod stopami skruszył, I wrócił w otchłań... a ja żyję przeciele! Czyż mógłbym zginąć póki ty na świecie? Nie! z tą miłością Judasz na umiera!.. Lecz imna przyszłość dla nas się otwiera, Mój skarb ukryty znaję i wygrzebie; Dla światła zmarli, będziem żyć dla siebie, Dostatkę, złoto, z ręki mej posiedziesz... Tyś moja wiecznie, ty mię kochać będziesz... Magdalena. Tak... światyś sprzedał za szatana złoto, Tak niegdyś Boga... tyś jest Iskaryota! Judasz. Znasz mię, tem lepiej; ja się z tego chlubię. Tak jest, choć kruszcę ten bityszczyz lubię, Oddamę słońca, co jak rosa żywa Lub śnieg wiosenny w dloni się rozplywa, W nim widzę srodek... celem jest niewiasta, Ten kwiat z Edenu co wśród nas wyrasta, Jak błędne gwiazdy mieniać się przed okiem, W tej chwili jasne, w drugiej za obłokiem!.. Mniej dbam o ludzi... nawet są godzinny Że radym w gnieździe zdeptać te gadziny! Agryppa z siostrą jutro mi zapewni Nastęstwo tronu... niech przepadną krewni! Ja mu przynoszę, ja, królewskie plemię, Solimy berlo i Samaryi ziemie... Od jutra biorąc ojców mych nazwisko, W książęcy pałac zmienię to siedlisko,

I w czerwień Tyru tę siermię płoża; Wdziekami, rodem, wszakżeś już królową! Magdałę kupię, zamek twój wydarty, Gdzie czczona będziesz wyżej od Astary; Piękności wybór otarż twój otoczy. Tam, rój młodzieży, bujny i ochoczy, Znow Galilei nazwie cię bożyszczem; Stracone lata w jednym dniu odzyszczem: Leczowny serc, do bron! raneł świata! Wszechwładną panią Syon cię powita; Wśród radośnych służby twej okrzyków, Podzielisz z mną tron Asmonejczyków: Królować będziesz jak Judea długa, To wszystko sprawi maż twój, brat i sługa! Magdalena. Ty, moim bratem? spiesz, ty, zgubo nasza, Bym po Chrystusie spadła do Judasza? Bym zapomniała, przy wyrodnym synie, Że w moich żyłach krew Lazarza płynie? Jak dawniej wate, myśliż, że to serce, Te oczy zdradza, patrząc na mordercę Tych których kocham... Sądziż mię po tobie! Duch mój spotęniał we łzach i żałobie; Jam teraz mężna! Widzę pod zastoną Zmyślonej puchy, że Judasza łono Nurtuje rozpacz i wiečnosti trwoga! Judasz. Milcz! Magdalena. Radbyś wąpić o istnieniu Boga... O, żal mi ciebie! bo jak szatan, w duszy Sam sobie kłamiesz. Judasz. Milcz!.. już dość katuszy! Tyś mię odgadła... odkąd żyć zacząłem, Zawistna ręka ciąży mi nad czołem; Gdźwie gróg przestąpię, grom uderza w sieni, Dab uschnie w polu, gdy mię raz ocieni... Rwie włosy, ikaję, kłatwy nie odarne!.. Szał, cnota, zbrodnie, siów igrzyska marne: Od bratobójstwa ludzkości się zaczyna, Tak też się kończy... Abel nie miał syna. Magdalena. O Przabacz, Panie! Judasz, błagając. Gdzybyś ty kochała! Gdzyby to czucie co w mej piersi pała Do duszy twej dosięgło, Bóg wie czyli [Twyj brat i Chrystus do dziś dnia by żyli;

Tyś mię wzgardziła, dumna i bezwiedna... Kto, Magdaleno, zgubił nas? Ty jedna! Gdys u Szymona, drążka, w pół omłada, Jam śmiał się... śmiech ten był objawem piekła; W nim wrzła rozpacz i zgrzyota wściekła. Od ciebie kława na mój ród spłynęła; Tyś ojca nawet serce mi odjęła: A ja cię kocham!.. W imię tej ofiary, Jak miłość moja wiecznej i bez miary, Bom w niej poświęcił cały świat i siebie, Na ziemi szczęście i zbawienie w niebie, Mij litość... klekam, roniąc łez ostatki, Ja com nie płakał przy skonanu matki! Nie, ty nie zechcesz abym ja, po zgonie, Zamieszkał w piekle, ty w aniołów gronie; Twa cnota silny, wszystko złe naprawię, Rodzinie, dzieciom, zgody wzór zostawię; A jeśli niebos próżne jest przestworze, Ja, z mej miłości szczęścia raj e stworzę!.. Magdalena. Uklękni, módl się... Bóg cię słuściac raczy. Judasz. Nie, nadtom grzeszny, przedęj gróm przebaczy. Magdalena. Uklękni! w imię twej rodzicy w niebie! Judasz. Nie!.. Magdalena. Precz! nie mogę zbawić cię, bez ciebie! Judasz. Czy tak? dość tego... jam przeczynał w duszy Ze mię odtrąciła, że cię nie nie kruszy! A przecież, niegdyś, kwiatem twej miłości, Więciyaś moich... majętnych gości, Z pogarda w sercu... dziś, ty mię odpedzasz, Gdys ja, zbiedzacy, błagam cię jak niedzacz... Ni jedno słowo... dla nich, Magdalena! Tyś Marya tylko... dla nich, Magdalena! (odkrywa puszkę złota na szyi Magdaleny). Magdalena, chroniąc się pod kryszem. Błuznierco!.. pomnij żeś niewiasty synem! Że matkę hanbisz tym zbrodnictwem czynnem, Gdys twa zniewaga nas dosięga razem... Patrz!.. Judasz. Matko...





